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1 Úvod

Při zpracování kovových materiálů tvářením, jejich mechanickém zkoušení nebo
při jejich zatěžování v provozu dochází často ke změně tvaru, velikosti a ke změně
jejich mechanických a chemických vlastností. Změna tvaru se obecně nazývá
deformace. Deformace vznikne, působí-li na materiál vnější účinky. Může se jednat jak
o účinky silové, tak o účinky teplotní.

Výpočet velikosti deformace a její měření má největší váhu v úlohách pružnosti
a konstruování. Jelikož se klade velký důraz na bezpečnost, je důležité správně
dimenzovat součásti a zvolit vhodný materiál, který bude mít odpovídající mechanické
vlastnosti. Každý materiál má různé mechanické vlastnosti a znalost těchto vlastností je
důležitá pro správné použití. Mechanické vlastnosti materiálů se zjišťují mechanickými
zkouškami. Špatná volba materiálu nebo špatné dimenzování může zapříčinit
nesprávnou funkci součásti. Jak je popsáno v [1] existují určité filosofie dimenzování,
které definují přístup k bezpečnosti provozu. Jednou z filozofií je dimenzování
na konstrukce tzv. bezpečné při poruše (fail-safe). Tato filosofie vzešla z požadavku
maximálního využití konstrukce, připouští vznik poruch i v primární části, avšak
vylučuje náhlé selhání celé konstrukce. V případě poruchy musí ostatní části přenášet
provozní zatížení (viz například staticky přeurčená konstrukce). V případě filosofie
konstrukce s přípustným poškozením (damage tolerance), při které nejsou rovněž
vyloučené poruchy, jsou přijata však taková závazná opatření, která musí zajistit jejich
včasnou identifikaci a zabránit jejich rozšíření do takové míry, která by způsobila
vážnou nebo katastrofickou poruchu. Další filosofií je dimenzování na bezpečný život
(safe-life). Konstrukce navržené dle filozofie safe-life musí splňovat požadavek, že
během projektované životnosti nesmí vzniknout porucha. Respektive
pravděpodobnost vzniku poruchy je krajně malá. Za krajně malou pravděpodobnost se
ve strojírenství považuje pravděpodobnost menší než 10-3 až 10-5. V letectví jsou
podmínky ještě zpřísněny na pravděpodobnost menší než 10-6. Vzhledem k vysokým
nárokům na výkonové parametry strojů, s rostoucími nároky na jejich spolehlivý
a bezpečný provoz, je nutné se zabývat otázkou vzniku deformací a podobných
přetvoření, které vedou k poškozování materiálu. Pokud se součást deformuje, je
možné, že dojde k rychlému porušení součásti, což může zapříčinit finanční ztráty, kvůli
nutnosti opětovného návrhu a výpočtu součásti, nebo může dojít k ohrožení lidského
zdraví.

Vytvoření obecného modelu, který by důkladně popisoval proces poškozování,
je velmi složité z důvodu četné rozmanitosti jednotlivých parametrů (například
podmínky provozu, geometrie vzorků, atd.). Z tohoto důvodu je nutné proces
poškozování náležitě sledovat a získávat dostatečné množství informací pro možnost
správného popsání a porozumění daného děje.

V rámci této bakalářské práce došlo právě ke sledování několika různých
procesů deformace na různých materiálech s využitím kontaktních a bezkontaktních
metod sledování deformace. Své zázemí poskytla společnost Centrum výzkumu
ŘEŽ s.r.o., když pro tyto účely byla využita infrastruktura projektu SUSEN (Sustainable
Energy, CZ.1.05/2.1.00/03.0108).
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2 Využívané technologie měření deformace

K měření deformace se používají různé přístroje a metody, které vznikaly a
vznikají s postupným vývojem techniky. Tyto přístroje mají za úkol zjištění pokud
možno co nejpřesnějších hodnot změřených během laboratorních zkoušek nebo
při běžném provozu daných konstrukčních součástí.

Základní rozdělení metod měření deformace je na kontaktní měření
a bezkontaktní. V následujících kapitolách budou popsány metody kontaktního
a bezkontaktního měření deformace, které byly použity v praktické části bakalářské
práce.

2.1 Kontaktní měření

Ke kontaktnímu měření deformací se používají mechanické snímače.
Mechanické snímače fungují tak, že se upevní na zkušební těleso a pomocí
deformačních členů zachycují jeho délkovou změnu. Deformační člen určuje vzniklou
poměrnou deformaci například změnou odporu nebo změnou kapacitní indukce.
Rozdělit mechanické snímače lze na mechanické průtahoměry, extenzometry
a tenzometry.

2.1.1 Extenzometry

Extenzometr je zařízení, které se využívá k měření změn délky těles vlivem jejich
zatěžování nebo odlehčování. Kontaktní extenzometry se rozdělují do několika skupin
podle hlavního účelu použití na klasické axiální extenzometry, vysokoteplotní
extenzometry, příčné a diametrální extenzometry a multiaxiální extenzometry, které se
používají například pro zkoušení kombinovaného namáhání krut a tah (tlak). Pomocí
extenzometrů lze testovat různorodé materiály, jako jsou kovy, plasty, keramika nebo
kompozity. Extenzometry lze připevnit na ploché vzorky i na vzorky kruhového
průřezu. Připnutí a odepnutí těchto extenzometrů na vzorek se obvykle provádí
manuálně. Nicméně aby se minimalizovalo chybné nastavení, jsou některé produkty
vybaveny motorizovaným systémem pro připnutí a odepnutí ze vzorku. Kontaktní
extenzometry se dělí na dva základní typy, připínající Clip-on extenzometry
a extenzometry se senzorovými rameny.

Na obrázku 1 je zobrazeno schéma měření pomocí clip-on extenzometrů, tedy

extenzometrů, které se připínají na vzorek. Tento typ extenzometrů je nejčastěji
používán pro měření za pokojové teploty. Podle [2] se extenzometry pro kontaktní
měření připínají k měřenému vzorku pomocí upevňovacích ramen. Tyto upevňovací
ramena musí působit na vzorek dostatečnou přítlačnou silou, aby nedocházelo
k prokluzu extenzometru během experimentu. Ramena extenzometru mají danou
určitou vzájemnou vzdálenost. Tato vzdálenost je označována jako měřící základna
(gauge length) a je jedním z charakteristických rozměrů extenzometru. Jistou analogii
pro měřící základnu lze najít u zkoušky tahem, kde je na začátku zkoušky definována
počáteční délka vzorku L0. Ramena jsou během upevňování na měřený vzorek
zaaretovaná pojistným kolíkem, čímž je zajištěna přesná poloha ramen a správná
hodnota měřící základny.
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 Některé typy extenzometrů mají vzdálenost ramen nastavitelnou a lze si tak
zvolit různou měřící základnu. Po upevnění extenzometru na vzorek se pojistný kolík
vyjme. Druhou charakteristickou veličinou extenzometrů je maximální rozsah rozpětí
(measuring length) ramen během zkoušky. Tato hodnota se udává v procentech
z měřící základny nebo přímo v milimetrech.

Obr. 1. – Schéma meření deformace s připnutým extenzometrem [2]

Na obrázku 2 je zobrazeno schéma měření pomocí extenzometrů se
senzorovými rameny. Podle [3] se tento typ extenzometrů může na vzorek připevnit
manuálně, ale nejčastěji se využívají pro plně automatizované testování. Při
automatizovaném měření jsou extenzometry se senzorovými rameny ke vzorku
připevněny automaticky pomocí motorizovaného systému. Tento princip měření
dokáže produkovat mnohem více opakovatelné výsledky nežli klasické kontaktní
extenzometry. Výhoda těchto extenzometrů je, že mohou zůstat připevněny ke vzorku
až do jeho porušení a dokážou měřit prodloužení vzorku až do 1000 mm se stejnou
přesností.

Obr. 2. – Měření s použitím extenzometru se senzorovými rameny [2]
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2.1.2 Tenzometrické měření

Jelikož přímé měření napjatosti není možné, je elektrická odporová
tenzometrie, jako všechny ostatní metody, metodou nepřímou. Při řešení deformace
těles je potřeba znát závislost napětí na deformaci . Ta je obecně získána
experimentálně ve formě pracovního diagramu ze záznamu statické zkoušky tahem.
Princip elektrické odporové tenzometrie bude vysvětlen podle [4] Tenzometr pro
elektrickou odporovou tenzometrii je v podstatě rezistor, jehož odpor se mění
v závislosti na deformaci povrchu měřeného tělesa. Velikost této deformace tělesa je
zjištěna pomocí změny odporu tenzometru. Poměrná změna elektrického odporu
tenzometru je dána deformací jeho elektricky vodivé části. Základní tenzometrická
rovnice je

 kf
R

R



)( , (2.1)

kde k je součinitel deformační citlivosti a jeho hodnotu je možné stanovit pomocí

[…]

získaných tenzometrickou ústřednou QuantumX lze pozorovat posouvání střední
hodnoty naměřených dat. Tento posun znamená, že graf přechází ze souměrně
střídavého kmitání na kmitání nesouměrně střídavé. Posouvání střední hodnoty je
charakteristický děj při tenzometrickém měření cyklického namáhání a nemá žádný vliv
na přesnost naměřených hodnot. Jako bezkontaktní metoda měření deformace byl
použit systém Aramis 4M. Při této metodě byla naměřena amplituda deformace
Ԑa = 0,49 %. Odchylka výsledků naměřené deformace od nastavené amplitudy nebyla
dána nepřesností měření, ale chybně zadanou bází extenzometru do softwaru.
Namísto použité báze 12 mm byla do softwaru zadaná báze extenzometru 10 mm.
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Nastavení chybné báze extenzometru ovlivnilo skutečnou deformaci vzorku. Zjištění
těchto nedostatků vedlo k nápravě u testu oceli T552, u kterého byl vzorek
deformován se správnou amplitudou.

Pro druhý experiment nízkocyklového únavového zatěžování byl použit vzorek
oceli T552. Jednalo se o temperovanou ocel. Také při tomto experimentu byl průběh
deformace řízen kontaktním extenzometrem, který byl připojen k servohydraulickému
stroji Inova. Amplituda deformace byla nastavena na Ԑa = 0,6 %. Použité metody
měření deformace byly při tomto experimentu stejné jako u experimentu oceli T671.
Kontaktní extenzometr naměřil amplitudu deformace Ԑa = 0,63 %. Tenzometrická
ústředna QuantumX naměřila amplitudu deformace Ԑa = 0,64 % a bezkontaktní metoda
měření deformace s použitím systému Aramis 4M naměřila amplitudu deformace
Ԑa = 0,67 %. U tenzometrického měření lze opět na obrázku 36 pozorovat posun střední
hodnoty.
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7 Závěr

V rámci této bakalářské práce byly provedeny experimenty, při kterých byla
měřena deformace kontaktním a bezkontaktním způsobem. V teoretické části této
bakalářské práce byly důkladně popsány použité metody měření deformace těles
a rovněž byl sepsán přehled využívaných technologií měření deformace. Průběh
deformace byl měřen kombinací bezkontaktního laserového extenzometru laserXtens,
bezkontaktního systému Aramis 4M, kontaktního extenzometru Epsilon řady 3542
a axiálním tenzometrem 6/120LD20. V první řadě došlo k přípravě vzorků. V případě
kontaktního měření s použitím tenzometru se jednalo o očistění povrchu vzorku
daným přípravkem a zdrsnění smirkovým papírem. Poté se na takto očištěný vzorek
aplikoval tenzometr a svorkovnice. Přiletovaly se vývody a tenzometr se zapojil
do můstku k měřící ústředně QuantumX. Pro bezkontaktní měření systémem Aramis
se očistil povrch vzorku a sprejem se vytvoří kontrastní pattern. Pattern se aplikoval
speciální technikou sprejování, kdy se sprej škrtí prstem a mění se vzdálenost a úhel
dopadu spreje. První experiment byl proveden na stroji pro zkoušku tahem Zwick
a další dva experimenty byly provedeny na servohydraulickém zkušebním stroji Inova.
Testy byly provedeny pro různé typy oceli.

Pro první experiment byl použit vzorek oceli P91. Na této oceli byla provedena
statická zkouška tahem a deformace byla při této metodě měřena laserovým
extenzometrem laserXtens a bezkontaktním systémem Aramis 4M. Naměřená celková
tažnost byla u tohoto experimentu nevhodná k porovnání naměřených hodnot, proto
se pro porovnání použily hodnoty rovnoměrné tažnosti. Hodnoty rovnoměrné tažnosti
vykázaly dobrou shodu výsledků.

Druhý experiment statické zkoušky tahem byl proveden na vzorku oceli 15 142.
Deformace byla měřena laserovým extenzometrem laserXtens a bezkontaktním
systémem Aramis 4M. Pro porovnání byly rovněž použité hodnoty rovnoměrné
tažnosti, které vykazovaly lepší shodu, než hodnoty celkové tažnosti.

Jako první experiment nízkocyklové únavy byl proveden test oceli T671.
Deformace byla při tomto experimentu měřena systémem Aramis 4M, kontaktním
extenzometrem a tenzometrickou ústřednou QuantumX. Kontaktní extenzometr
a tenzometrická ústředna naměřily shodné hodnoty. Bezkontaktní systém Aramis se
lišil od hodnot naměřených kontaktními metodami jen nepatrně.

Posledním experimentem bylo rovněž porovnání měření deformace během
nízkocyklového zatěžování oceli T552. Deformace byla při tomto experimentu měřena
stejnou kombinací měřících metod jako u experimentu oceli T671. U tohoto
experimentu byly hodnoty ze všech metod téměř shodné a lišily se jen nepatrně. Jako
relativně přesná data se v tomto případě jeví měření tenzometrické ústředny, nicméně
použitelnost pro tuto aplikaci je značně omezená. Porovnáním poměrné životnosti
tenzometrů při obou testech se došlo k závěru, že poměrná životnost tenzometru klesá
s rostoucím počtem cyklů experimentu. Bylo prokázáno, že tenzometrická měření lze
dlouhodobě používat pouze na experimenty pohybující se do meze kluzu a lehce
nad tuto hodnotu. Rovněž v případě DIC je test omezen operační pamětí počítače,
a tedy tato metoda není vhodná pro dlouhodobá měření. Obrovská výhoda této
metody spočívá v 3D analýze v případě verifikace a sestavování výpočtových modelů.
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Hodnoty, o které se všechny metody lišily, byly nepatrné a vliv na použití určité metody
má především cena a druh experimentu, na který danou metodu měření použít.
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