Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Marek MELZER**

Oponent bakalářské práce: **Ing. Josef KÁŇA**

Téma bakalářské práce: **Aplikace a porovnání kontaktního a bezkontaktního měření deformace**

Předložená bakalářská práce o rozsahu 61 stran se zabývá porovnáním kontaktních a bezkontaktních metod měření deformace při testování kovových materiálů. Metody byly otestovány při zkoušce tahem a zkoušce nízkocyklové únavy

Práce je po grafické a typografické stránce napsána kvalitně a až na několik drobností (očíslování rovnice 2.18 je pod rovnicí, na str. 15 dole by měl být odkaz na rovnici 2.6 nikoliv 3.6) bez chyb. Celkově hodnotím zpracování a úpravu práce jako velice dobré. Členění práce je logické a odpovídá standardu pro odborné práce.

V teoretické části práce jsou popsány a vysvětleny principy jednotlivých kontaktních i bezkontaktních metod měření deformace. Dále jsou pak přehledně popsány cíle bakalářské práce.

V experimentální části jsou nejprve popsány použité zkušební stroje a vybavení. Dále pak následuje popis vlastních měření deformací během zkoušky tahem a zkoušky nízkocyklové únavy. Pro všechny použité měřicí metody je popsána příprava měření, vzorků, průběh měření a jejich výsledky. V závěru experimentální části jsou výsledky jednotlivých metod porovnány a zároveň je provedena diskuze nad tímto srovnáním.

Závěr shrnuje celou práci a hlavně jednotlivé experimenty. Je trochu škoda, že autor do značné míry jen zopakoval přehled měřených úloh a více se nezaměřil na obecné závěry jako například srovnání metod, náročnost přípravy vzorků, jejich použitelnost apod. Většina z těchto informací přitom v předcházejících kapitolách uvedena je. Také by bylo vhodné otestovat metody na větším počtu vzorků (alespoň několik kusů), aby bylo možné posoudit opakovatelnost jednotlivých metod.

Seznam použité literatury obsahuje 32 k řešené tématice relevantních zdrojů a svědčí o autorově úsilí o proniknutí do tématu.

Výše uvedené nedostatky, ale považuji za spíše drobnosti. Považuji tuto bakalářskou práci za kvalitní jak po formální, tak odborné stránce a plně splňující zadání.

Celkově lze konstatovat, že se jedná o kvalitní bakalářskou práci a po zodpovězení a vyjasnění následujících otázek ji doporučuji k obhajobě s hodnocením **výborně**.

Otázky:

- 1) Na straně 20 uvádíte, jako jednu z možných výhod bezkontaktních metod: „naměření přesnějších hodnot“. Můžete to rozvést?
- 2) V práci testujete oceli pro použití za vyšších teplot. Mohl byste stručně popsat možnosti využití Vámi popisovaných metod měření deformace pro testy materiálů za vyšších teplot?

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI | FAKULTA STROJNÍ

V Plzni dne 14. června 2017

Josef Káňa